

2020-2021

M.com I Sem

~~Revised~~ Advanced Account
Assignment Paper

Q1 31 मार्च, 2016 को रोकड़ बही के अनुसार जमा शेष 85,000 रुपये का था। निम्नांकित व्यवहारों के आधार पर बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिये :

- (1) 10,000 रुपये के चेक बैंक में भेजे गये पर संग्रहित नहीं हुए।
- (2) 20,000 रुपये के चेक जारी किये गये परन्तु 15,000 रुपये के चेक भुगतान के लिये प्रस्तुत किये गये।
- (3) 750 रुपये ब्याज के केवल पास बुक में डेबिट हैं।
- (4) ग्राहक द्वारा बैंक में सीधे जमा कराये 3,000 रुपये।
- (5) 5,000 रुपये का बीमा प्रीमियम का भुगतान बैंक द्वारा किया गया, परन्तु रोकड़ बही में नहीं लिखा गया।

On 31st March, 2016 Cash Book Credit Balance was Rs. 85,000. Prepare Bank Reconciliation Statement on the basis of following transactions :

- (1) Cheque worth Rs. 10,000 were sent to Bank but not yet collected.
- (2) Cheque worth Rs. 20,000 were issued but only cheques worth Rs. 15,000 presented for payment.
- (3) Interest of Rs. 750 was debited in pass book only.
- (4) A customer directly deposited Rs. 3,000 in bank account.
- (5) Rs. 5,000 paid for insurance premium by the bank but not entered in cash book.

Q2 किराया क्रय पद्धति में क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में लेखा रखने की विधियों का वर्णन कीजिये।

Explain clearly the methods of recording hire purchase transactions in the books of hire purchaser and vendor.

Q3 निम्न आय-व्यय लेखा से 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिये प्राप्त भुगतान लेखा तैयार कीजिये :

From the following Income and Expenditure Account, prepare Receipts and Payments Account for the year ended 31st March, 2016 :

आय-व्यय लेखा Income and Expenditure Account

31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिये For the year ended 31st March, 2016

व्यय Expenditure	रुपये Rs.	आय Income	रुपये Rs.
वेतन से Salaries	4,000	दान को Donation	8,000
व्यय से Expenses	6,000	चन्दा Subscription	20,000
दर एवं कर से Rates and Taxes	1,000		
अवक्षयण से Depreciation	1,800		
आय का व्यय पर आधिक्य	15,200		
Excess of Income over Expenditure	<u>28,000</u>		<u>28,000</u>

अतिरिक्त सूचना : Additional Information :

	1 अप्रैल, 2015 1st April, 2015	31 मार्च, 2016 31st March, 2016
	रुपये Rs.	रुपये Rs.
स्थिर संपत्तियाँ Fixed Assets	18,000	20,000
अदत्त चन्दा Subscription Outstanding	4,000	6,000
अग्रिम प्राप्त चन्दा Subscriptions received in advance	--	3,000
अदत्त व्यय Outstanding Expenses	200	400
हाथ में रोक Cash in Hand	2,000	--
बैंक में रोक Cash at Bank	200	14,200

Q4 मुद्रा स्फीति लेखांकन क्या है ? इसके पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिये।

What is Inflation Accounting ? Give arguments in favour and against of Inflation Accounting.

Q5 लेखांकन प्रमाण की आवश्यकता एवं महत्व बताइये। क्या इनका परिचालन आवश्यक है ?

Discuss the need and importance of Accounting Standards. Is it compulsory to abide them ?

2020 - 2021
M.com I Sem
Cost Analysis and Control
Assignment Paper

1. सामग्री नियंत्रण से आपका क्या आशय है ? इसके उद्देश्यों व आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।
 What is meant by Material Control ? Describe its objectives and basic principles.

2) एक कारखाना वर्तमान में 50% क्षमता पर काम करता है तथा 10,000 इकाईयां उत्पादित करता है । कम्पनी के लाभों का अनुमान लगाइए जबकि यह 60% तथा 80% क्षमता तक काम करे ।
 60% काम करने पर, कच्ची सामग्री की लागत 2% बढ़ जाती है, व बिक्री मूल्य 2% से कम हो जाता है ।
 80% पर कच्ची सामग्री की लागत 5% बढ़ जाती है तथा बिक्री मूल्य 5% कम हो जाता है ।
 50% कार्य करने पर उत्पादन की लागत 180 रुपये प्रति इकाई है तथा 200 रुपये प्रति इकाई बेचा जाता है ।
 इकाई लागत 180 रुपये निम्न प्रकार से हैं :

	रुपये
कच्ची सामग्री	100
श्रम	30
कारखाना उपरिव्यय (40% स्थायी)	30
प्रशासन उपरिव्यय (50% स्थायी)	20

A factory is currently working to 50% capacity and produces 10,000 units. Estimate the profits of the company when it work at 60% and 80% capacity.

At 60% working, raw material cost is increases by 2 percent and selling price falls by 2 percent.

At 80%, raw material cost increases by 5 percent and selling price falls by 5 percent.

At 50% capacity working the product costs Rs. 180 per unit and is sold at Rs. 200 per unit.

The unit cost of Rs. 180 is madeup as follows :

	Rs.
Raw Material	100
Labour	30
Factory Overhead (40% fixed)	30
Administrative Overhead (50% fixdd)	20

3) लागत अंकेक्षण की परिभाषा लिखिए । लागत अंकेक्षण में उद्देश्यों का वर्णन कीजिए । लागत अंकेक्षण के प्रकार लिखिए ।
 Define Cost Audit. Discuss the objects of Cost Audit. Also discuss the various types of Cost Audit.

4) विचरण विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? विचरण कितने प्रकार के होते हैं ? इसे प्रबन्ध का यन्त्र क्यों कहते हैं ?
 What is Variance Analysis ? What are the types of Variances ? Why is it called as a tool of management ?

5. सीमान्त लागत विधि से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी निर्णयों में यन्त्र के रूप में इसकी उपयोगिता समझाइए ।
 What do you understand by Marginal Costing ? State its usefulness as a tool for corporate decisions.

2020-2021

M. Com I Sem

Management Concepts Assignment Paper

1. "प्रबन्ध का कार्य उपलब्ध साधनों से सामान्य उद्देश्यों की पूर्ति करना है।" व्याख्या कीजिये। 12
✓ "The job of management is to achieve the common objective with resources available." Elucidate.
2. प्रबन्ध की मानव व्यवहार विचारधारा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। ★
Critically examine the Human Behaviour School of Management.
3. नियोजन की तकनीक का वर्णन कीजिए।
Describe the technique of Planning.
4. निर्णयन क्या है? इसके सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये। ★
What is Decision Making? Explain its principles.
5. संगठन की प्रक्रिया को समझाइये। एक आदर्श संगठन के तत्वों का वर्णन कीजिए। 3
✓ Explain the process of Organisation. Describe the elements of an ideal organisation.

2020-2021

M. Com I Sem

Business Environment Assignment Paper

1. व्यवसाय के बाह्य वातावरण के विभिन्न पहलू कौन से हैं? समझाइए कि ये किस प्रकार व्यवसाय को प्रभावित करते हैं?
What are the different aspects of external environment of business? Explain how do these influence business?
2. वैश्वीकरण को परिभाषित करते हुए, इसके पक्ष-विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए। ★
Define Globalisation. Give arguments for and against of it.
3. आर्थिक नियोजन की सफलता की शर्तें क्या हैं? नियोजन के प्रमुख प्रकारों को भी संक्षेप में समझाइए।
What are the essential pre-requisites for the success of Economic Planning? Also elucidate the main types of planning in brief.
4. राजकोषीय नीति का अर्थ, उद्देश्य तथा महत्व समझाइए। ★
Explain the meaning, objects and importance of Fiscal Policy.
5. प्रतिस्पर्धा क्या है? एकाधिकार प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 तथा प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 में मूल अन्तर स्पष्ट कीजिए।
What is Competition? Explain the basic difference in between the Monopoly Restrictive Trade Practices Act, 1969 and Competition Act, 2002.